Παραθέτουμε χαρακτηριστικά αποσπάσματα των κειμένων κατά
τη μετάφραση που δημοσιεύτηκε στο έργο του Παύλου Καρολίδη (Σύγχρο
νος Ιστορία των Ελλήνων και των λοιπών λαών της Ανατολής από 1821 μέ
χρι 1921, τ. Δ', Αθήναι 1924), με τη σημείωση μάλιστα ότι οι συντάκτες τους
ήταν άνθρωποι με όχι πολύ φιλελληνικά αισθήματα. Στην πρώτη ανταπόκρι
ση (5/17 Απριλίου 1853) αναφέρονται τα εξής:

«Τα πάντα έμφαίνουσιν έν Άθήναις δτι το ’Ανατολικόν ζήτημα λύεται προ
σεχώς. Οί "Ελληνες, πεπεισμένοι ότι ή Ρωσία έχει άπόφασιν να δεσπόση τής
Τουρκίας, έλπίζουσιν υπέρ έαυτών προσεχή τινα αΰζησιν ορίων και έπέκτασιν
δυνάμεως.

Ή Γαλλία ούδεμίαν κατώρ-
θωσε να έμπνευση έμπιστοσύνην και πεποίθησιν εις την δύναμιν και την θέλη-
σιν αυτής. Έχει την αυτήν θρησκείαν και τά συμφέροντα αυτής δεν άντίκεινται
παντάπασιν εις την άνάπτυξιν των συμφερόντων τής Ελλάδος».

Στη δεύτερη ανταπόκριση (15/27 Απριλίου 1853) τονίζονται χαρακτη
ριστικά τα εξής: «"Απαντες οί "Ελληνες περιμένουσι μετά συγκινήσεως τάς έκ
Κωνσταντινουπόλεως ειδήσεις και το άποτέλεσμα των Ρωσικών άξιώσεων,
δπερ θά εχη μεγίστην ροπήν έπι τήν κατάστασιν τής Ελλάδος.

ρακτήρας, που έδωσε στον πόλεμο ο τσάρος Νικόλαος Α' με τις προκηρύ
ξεις του της 14/26 Ιουνίου 1853, 20 Οκτωβρίου / 1 Νοεμβρίου 1853 και 9/21
Φεβρουάριου 1854, βρήκε βαθιά απήχηση στις ψυχές όλων των Ελλήνων.
Οι ομογενείς της Ρωσίας μαζί με άλλους Έλληνες σχηματίζουν εθελοντικά
στρατιωτικά σώματα, που θα αγωνιστούν στο πλευρό των Ρώσων στην Κρι
μαία, ενώ οι πλούσιοι Έλληνες έμποροι της Οδησσού και των άλλων πόλε
ων της Ρωσίας προσφέρουν σημαντικά χρηματικά ποσά στον τσάρο, για να
τον βοηθήσουν στον αγώνα του υπέρ της Ορθοδοξίας.

Έτσι επακολούθησαν τα
γνωστά γεγονότα: διπλωματική πίεση στην αρχή των πρεσβευτών Αγγλίας
και Γαλλίας στην Αθήνα (Φεβρουάριος 1854), τουρκικό τελεσίγραφο και
διακοπή των ελληνοτουρκικών διπλωματικών σχέσεων (Μάρτιος 1854) και,
τέλος, δυναμική αγγλογαλλική επέμβαση. Στις 14/26 Μαΐου 1854 γαλλικός
στρατός κατέλαβε τον Πειραιά και λίγες μέρες αργότερα ήλθαν και αγγλικά
τμήματα. Οι αγγλογαλλικές δυνάμεις εξανάγκασαν τον Όθωνα να διακηρύ
ξει την απόλυτη ουδετερότητά του και του επέβαλαν το σχηματισμό νέας κυ
βέρνησης της εμπιστοσύνης τους υπό τον Αλέξ.